








nastrojów, przyzwyczaiła się do intensywności doznań, 
euforii i uczucia pewności, oraz ich zaraźliwej skłonności 
do wywoływania dobrego nastroju i entuzjazmu u innych 
ludzi. Z drugiej zaś w związku z otrzymanym dość pury-
tańskim wychowaniem uważała, że powinna być zdolna 
do rozwiązywania wszystkich swoich problemów bez 
polegania na podpórkach takich jak leki.

Pod koniec książki autorka stwierdza jednak: „Często 
zadaję sobie pytanie, czy gdybym mogła wybrać, zdecy-
dowałabym się na moją chorobę. Jeśli nie miałabym do 
dyspozycji litu lub gdyby lek ten skutecznie na mnie nie 
działał, odpowiedź brzmiałaby po prostu nie – i byłaby 
to na pewno odpowiedź zabarwiona przerażeniem. Ale 
lit działa na mnie korzystnie i z tego względu wydaje mi 
się, że takie pytanie mogę postawić. To dziwne, ale myślę, 
że prawdopodobnie zdecydowałabym się chorować na 
psychozę maniakalno-depresyjną.”

Interesująca jest też relacja dotycząca wpływu zmniej-
szenia dawki litu na funkcje poznawcze: „W kilka dni po 
obniżeniu dawki spacerowałam w Hyde Parku wzdłuż 
Serpentyny, gdy uświadomiłam sobie, że poruszam się 
znacznie zgrabniej niż dotąd oraz że odbieram obrazy 
i dźwięki, które uprzednio jak gdyby zatrzymywały się 
na grubym filtrze. Kwakanie kaczek było bardziej natar-
czywe, wyraźnie intensywniejsze; znacznie lepiej do-
strzegałam nierówności chodnika; czułam w sobie więcej 
energii i życia. A co najważniejsze, odtąd mogłam znowu 
czytać bez wysiłku. Mówiąc w skrócie, było to ważne 
wydarzenie”. Ze względu na beletrystyczny charakter 
relacji autorka nie podaje wysokości wyższej i niższej 
dawki litu ani stężenia litu uzyskanego przy tych daw-
kach. A z punktu widzenia praktyki leczenia litem mo-
głoby to mieć istotne znaczenie. 

Dla polskich czytelników Niespokojny umysł stał się do-
stępny od 2000 roku, kiedy to rodzime wydanie książki 
ukazało się nakładem poznańskiej oficyny wydawniczej 
Zysk i Spółka. Przekładu dokonał Filip Rybakowski, obec-
ny kierownik Kliniki Psychiatrii Dorosłych Uniwersytetu 
Medycznego w Poznaniu, a autor niniejszego artykułu 
napisał posłowie (Jamison, 2000). Ze względu na szybkie 
wyczerpanie nakładu i ciągłe pytania osób zaintereso-
wanych, wydawnictwo Zysk i Spółka zdecydowało się 
na drugą edycję książki w roku 2018 (Jamison, 2018).

Rycina 4 Okładki polskich wydań Niespokojnego umysłu, z 2000 
i 2018 roku

uznane za biblię choroby afektywnej dwubiegunowej 
(Goodwin i Jamison, 1990). Druga edycja pojawiła się 
w 2007 roku i nosiła tytuł Manic-depressive illness. Bipolar 
disorders and recurrent depression. Było to nawiązanie do 
koncepcji manisch-depressives Irresein Emila Kraepelina, 
który do tej kategorii włączył również nawracające stany 
depresyjne (Goodwin i Jamison, 2007). 

Kay Jamison prowadzi nie tylko niezwykle płodną 
działalność badawczą, ale jest też autorką bardzo inte-
resujących książek o charakterze popularno-naukowym 
czy wręcz beletrystycznym. W większości nawiązują 
one pośrednio lub bezpośrednio do tematyki choroby 
afektywnej dwubiegunowej (maniakalno-depresyjnej). 
W swej książce Touched with fire. Manic-depressive illness 
and the artistic temperament („Dotknięci ogniem. Choroba 
maniakalno-depresyjna i temperament artystyczny”) 
napisanej na początku lat 90. XX wieku przedstawiła 
– na podstawie sylwetek wybitnych twórców: poetów, 
pisarzy, muzyków i malarzy – własną analizę związku 
między chorobą maniakalno-depresyjną a aktywno-
ścią twórczą (Jamison, 1993). Książka pt. Night falls fast. 
Understanding suicide wydana w roku 1999 poświęcona 
jest tematowi samobójstwa (Jamison, 1999). W polskim 
tłumaczeniu ukazała się w roku 2004 pod tytułem Noc 
szybko nadchodzi. Zrozumieć samobójstwo, by mu zapobiec 
(Jamison, 2004).

W roku 1996 wielkim wydarzeniem w USA stała się 
książka Kay Jamison pt. An unquiet mind. A memoir of mo-
ods and madness (Niespokojny umysł. Pamiętnik nastrojów 
i szaleństwa).  W publikacji tej, mającej charakter auto-
biograficzny, autorka przedstawiła w sposób literacki 
szczegółowy zapis swoich własnych udanych zmagań 
z chorobą maniakalno-depresyjną i leczenia litem tej cho-
roby (Jamison, 1996). Pojawienie się tej książki stanowiło 
wydarzenie, a prawdopodobnie i wyzwanie zarówno dla 
psychiatrów, jak i dla rzeszy czytelników z wszystkich 
kręgów społeczeństwa. Prawdopodobnie po raz pierwszy 
o swojej chorobie psychicznej opowiedziała osoba zawo-
dowo związana z psychiatrią i pełniąca ważne funkcje 
uniwersyteckie.

Z perspektywy niniejszej książki szczególnie cieka-
we są opisy autorki dotyczące jej historii długotrwałe-
go leczenia litem.  Rozpoczęła je w 1975 roku, w okresie 
podwyższonego nastroju i po 6 tygodniach odstawiła. 
Wystąpił stan maniakalny, a później depresji, kiedy 
to wznowiła przyjmowanie litu. Później jeszcze kil-
kakrotnie lek odstawiała, a wtedy występowały stany 
zaburzonego nastroju: „wyżu” lub „niżu”. Wreszcie, po 
kilku miesiącach, rozpoczęła systematyczne zażywa-
nie leku, które prawdopodobnie kontynuuje do chwili 
obecnej. W początkowym okresie wprowadzania litu 
miała dolegliwości pokarmowe, które później ustępo-
wały.  Jak twierdzi, jej opór wobec zażywania litu był 
bardziej związany z czynnikami psychologicznymi niż 
objawami ubocznymi. Z jednej strony podaje, że stała 
się w jakimś sensie „uzależniona” od podwyższonych 
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maniakalny z objawami psychotycznymi o charakterze 
urojeń wielkościowych i prześladowczych. Pisarz był ho-
spitalizowany w szpitalu w Pradze, a później wielokrot-
nie w różnych szpitalach psychiatrycznych – otrzymywał 
terapię elektrowstrząsową i leczenie farmakologiczne, 
jednak nie udało się osiągnąć istotnej poprawy. W roku 
1967 doktor Pavel Grof, młody psychiatra z kliniki znaj-
dującej się w praskiej dzielnicy Bohnice zaproponował 
mu leczenie za pomocą węglanu litu i przyniosło ono 
spektakularną poprawę. Ota Pavel opowiedział o tym 
wydarzeniu w liście do brata Hugona: „Pewnego dnia 
stał się cud. CUD. Przyszedł mój lekarz, trzymając w dło-
ni nowy, wspaniały proszek. A potem uścisnął mi rękę 
i wypuścił mnie z kliniki”. W kolejnych latach Pavel za-
żywał lit i napisał swoje najlepsze dzieła. Według relacji 
syna, istotnym objawem ubocznym terapii litem było 
nadmierne pragnienie powodujące wypijanie wielkich 
ilości płynów i znaczny przyrost masy ciała. W roku 1973 
nastąpiło nagłe załamanie stanu somatycznego pisarza, 
ale zamiast na oddział intensywnej terapii zawieziono 
go na oddział psychiatryczny, gdzie zmarł.

Wspomniany tutaj Pavel (Paul) Grof w roku 1968 wy-
emigrował do Kanady, gdzie obecnie jest profesorem na 
uniwersytecie w Ottawie. Należy on do najwybitniej-
szych badaczy litu. W roku 1988 razem z Mogensem 
Schou z Danii oraz Brunem Müllerem-Oerlinghausenem 
z Berlina przyczynił się do założenia Międzynarodowej 
Grupy Badań nad Litem (ang. International Group of 
Study for Lithium-treated Patients, IGSLI). W artykule 
napisanym na 50-lecie współczesnej terapii litem wpro-
wadził pojęcie excellent lithium responders oznaczające 
chorych, u których stosowanie litu jako jedynego środka 
normotymicznego zapobiega występowaniu nawrotów 
choroby przez cały okres jego stosowania, często 20 lat 
i dłużej, tak jakby choroba po prostu przestała istnieć 
(Grof, 1999).

Robert Lowell

Rycina 7 Robert Lowell (1917–1977), jeden z najwybitniejszych 
amerykańskich poetów XX wieku, leczony litem przez ostatnie 10 lat 
życia

Przez ostatnie 10 lat swojego życia litem leczony był Ro-
bert Lowell (1917–1977), jeden z najwybitniejszych poetów 
amerykańskich XX wieku. Jego biografię przedstawiła 
ostatnio Kay Jamison w książce pt. Robert Lowell, setting 

Jerzy Broszkiewicz

Rycina 5 Jerzy Broszkiewicz (1922–1993), znakomity prozaik i dra-
matopisarz. Leczenie litem opisał w powieści Doktor Twardowski

Wśród wybitnych polskich literatów cierpiących na 
chorobę afektywną dwubiegunową i otrzymujących 
leczenie litem można wymienić Jerzego Broszkiewicza 
(1922–1993), prozaika, dramatopisarza, eseisty i publi-
cysty oraz autora fantastyki naukowej. Terapię litem 
opisał on u tytułowego bohatera swojej powieści Dok-
tor Twardowski  (Broszkiewicz, 1979). Broszkiewicz był 
kilkakrotnie hospitalizowany psychiatrycznie, m.in. 
w Klinice Psychiatrii w Poznaniu. Jego żona, Ewa Brosz-
kiewicz (1920–2000), znakomity psychiatra z Krakowa, 
była jedną z osób zaangażowanych we wprowadzenie 
litu do leczenia chorób afektywnych w naszym kraju.

Ota Pavel 

Rycina 6 Ota Pavel (1930–1973), czeski pisarz, dziennikarz i repor-
ter sportowy

Ota Pavel, właściwie Otto Popper (1930–1973), urodził 
się w Pradze w rodzinie żydowskiego komiwojażera 
Leo Poppera. Jego biografia została ostatnio przybliżona 
w wydanej w naszym kraju książce Ota Pavel – pod po-
wierzchnią (Kaczorowski, 2018). Najsłynniejszą książką 
Pavela jest Smrt krásnŷch srnců (Śmierć pięknych saren), 
mająca liczne wydania w Polsce; na jej podstawie nakrę-
cono również film. 

Na początku lat 50. XX wieku Pavel przeżył załama-
nie nerwowe, prawdopodobnie epizod depresji, podczas 
służby wojskowej. Natomiast w roku 1964, gdy Pavel 
przebywał jako korespondent na zimowych igrzyskach 
olimpijskich w Innsbrucku, wystąpił u niego epizod 
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kontrolą lekarza psychiatry, z okresowymi badaniami 
stężenia oraz wymaganymi badaniami laboratoryjnymi.

Rycina 8 Okładka książki Jamie Lowe z 2017 roku pod tytułem 
Mental: lithium, love and losing my mind

Nicole Lyons

Z terapią litem koresponduje ostatni wybór wierszy ka-
nadyjskiej poetki Nicole Lyons pt. The lithium chronicles 
(Lyons, 2019). Nicole od kilkunastu lat zmaga się z cho-
robą afektywną dwubiegunową, ale jest przekonana, że 
choroba może stanowić okazję ku temu, aby żyć lepiej 
i szczęśliwiej. W tym celu stworzyła również na Face-
booku stronę „The Lithium Chronicles”. Jest gorącym pro-
pagatorem podejmowania zagadnień zdrowia psychicz-
nego oraz przeciwdziałania samobójstwom u młodzieży.

Rycina 9 Okładka zbioru poezji Nicole Lyone z 2019 roku The lithium 
chronicles

Kurt Cobain

Rycina 10 Okładka płyty zespołu Nirvana, zawierającej utwór Kurta 
Cobaina Lithium

Utwór o nazwie Lithium został napisany w 1992 roku 
przez wybitnego amerykańskiego muzyka rockowego 

the river on fire. A study of genius, mania, and character 
(„Robert Lowell, podpalenie rzeki. Studium geniuszu 
manii i charakteru”), (Jamison, 2017). U Lowella choroba 
rozpoczęła się w 1949 roku gwałtownym stanem mania-
kalnym z objawami psychotycznymi, z powodu którego 
był hospitalizowany w szpitalu Baldpate w Georgetown, 
w stanie Massachusetts. Później wielokrotne przebywał 
w różnych szpitalach psychiatrycznych, w tym w 1958 
roku w szpitalu McLean Hospital, dawniej zwanym 
McLean Asylum for the Insane, gdzie w roku 1845 była 
hospitalizowana jego prababka Harriet Lowell.  Stosowa-
nie litu rozpoczęto u Lowella w 1967 roku. Po roku jego 
zażywania pisał on: „Leki, które biorę, wydają się rzeczy-
wiście zapobiegać manii. Zwykle byłbym już w szpitalu. 
Wielką rzeczą jest to, że nawet moje dobre życie bardzo 
się zmieniło, chociaż kiedyś co krok czyhało na mnie 
niebezpieczeństwo. Całe leczenie psychiatryczne, jakie 
miałem do tej pory przez niemal 19 lat, okazało się nie-
istotne, tak jakbym leczył złamaną nogę” (Jamison, 2017). 
Terapia litem działała  na Lowella wielce korzystnie, a gdy 
odstawił na krótko lit w 1975 roku, poskutkowało to ko-
lejnymi dwiema hospitalizacjami. 

Jamie Lowe

Z ostatnich książek autobiograficznych poświęconych 
terapii litem należy wymienić dzieło amerykańskiej pi-
sarki Jamie Lowe pt. Mental: lithium, love and losing my 
mind, opublikowanej w 2017 roku (Lowe, 2017). Dwa lata 
wcześniej, w dniu 25 czerwca 2015, na łamach „The New 
York Times Magazine” swe leczenie litem, jak również 
historię i gloryfikację leczenia litem przedstawiła ona 
w artykule pod prowokacyjnym tytułem I don’t believe 
in God but I believe in lithium. Leczenie litem Jamie Lowe 
rozpoczęła po przebyciu psychotycznej manii w 16. roku 
życia. Od tego czasu autorka kontynuowała to leczenie 
przez 7 lat, w międzyczasie ukończyła wydział sztuki 
i języka angielskiego na Uniwersytecie Kalifornii. W roku 
2000 podjęła próbę odstawienia litu, co poskutkowało 
nasilonym epizodem maniakalnym. Ponownie zaczęła 
przyjmować lit i przez następne 13 lat cieszyła się dobrym 
samopoczuciem, była aktywna twórczo, dużo podróżowa-
ła. Nie wspomina o kontrolach przez lekarza psychiatrę 
i o oznaczaniu stężenia litu w tym okresie. Jesienią 2014 
roku na zlecenie lekarza rodzinnego była konsultowana 
na ostrym dyżurze internistycznym, gdzie stwierdzono 
podwyższone ciśnienie, wysokie stężenie kreatyniny 
i objawy uszkodzenia nerek. Nefrolog zalecił jej od-
stawienie litu i przejście na inny lek normotymiczny. 
Stwierdził, że nerki funkcjonują u niej tylko w 50 proc. 
i jeżeli nie odstawi litu, w ciągu 10 lat grozi jej dializa 
i przeszczep nerki. Autorka stopniowo przeszła na sto-
sowanie walproinianu (Depakote). W swej książce nadal 
jednak optymistycznie wyraża się na temat litu. Wydaje 
się, że optymizm mógłby być bardziej uzasadniony, gdyby 
leczenie litem w latach 2001–2014 było prowadzone pod 
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wszystko się zaczęło 71 lat temu. Mimo że zaznaczył się 
tylko jako inicjator terapii litem we współczesnej psy-
chiatrii, jednak już sam ten fakt zyskał po 50 latach uzna-
nie i odzwierciedlenie w literaturze i sztuce.

W tekście pokazano sylwetki znaczących osób z ob-
szaru literatury, nauki i sztuki, które przyjmowały lit. 
U niektórych z nich kliniczne efekty stosowania litu 
przewyższały skuteczność uprzednich terapii, niekiedy 
długoterminowych. Tak relacjonowali to Salvador Luria, 
Ota Pavel i Robert Lowell. U Jamie Lowe terapia litem 
pozwoliła na ukończenie studiów i działalność twórczą. 

Obserwacje poczynione przez same te osoby lub przez 
ich bliskich wskazują również na istotne objawy niepo-
żądane w trakcie długotrwałej terapii litem. Ota Pavel, 
według relacji syna, cierpiał na nadmierne pragnienie 
i wypijał wielkie ilości płynów. Wystąpił też u niego 
znaczny przyrost masy ciała. U Jamie Lowe po kilkuna-
stu latach stosowania litu nastąpiło uszkodzenie nerek 
(nefropatia środmiąższowa) powodujące konieczność 
zmiany litu na inny lek normotymiczny (walproinian).

Ostatnie trzy przykłady wskazują natomiast, że lit 
przeniknął także do świata popkultury i stał się inspira-
cją dla utworów muzycznych Kurta Cobaina, Stinga oraz 
zespołu rockowego Evanescence. Tak więc podsumowu-
jąc, można stwierdzić, że związek leczenia litem z lite-
raturą i sztuką jest niebanalny i warty przedstawienia.

Czy natomiast zażywanie litu wpływa na aktywność 
twórczą? W roku 1979 ukazała się praca wybitnego ba-
dacza litu Mogensa Schou na ten temat, obejmująca 24 
artystów. Okazało się, że połowa z nich wskazała na 
wzrost produktywności artystycznej w trakcie terapii 
litem, sześciu relacjonowało lekki spadek produktyw-
ności, a sześciu nie zauważyło żadnej zmiany (Schou, 
1979). Kilka lat później Shaw i wsp. (1986), badając osoby 
z chorobą afektywną dwubiegunową w okresie eutymii, 
wykazali, że lit może zmniejszać zdolność do twórczych 
asocjacji. Jak jednak relacjonują osoby przyjmujące lit, 
mimo okresowego zmniejszenia u niektórych inspiracji 
twórczej, stosowanie litu wykazuje korzystne działanie 
na przebieg choroby, zapobiegając epizodom afektyw-
nym mogącym mieć generalnie negatywne konsekwencje 
życiowe. W konsekwencji przekłada się to na generalnie 
lepsze funkcjonowanie w wielu sferach, w tym również 
kreatywności. ■

zgodne z zasadami Deklaracji Helsińskiej, dyrektywami  
EU oraz ujednoliconymi wymaganiami dla czasopism 
biomedycznych.
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Kurta Cobaina (1967–1994), gitarzysty i wokalisty legen-
darnego zespołu Nirvana. Cobain cierpiał na chorobę 
afektywną dwubiegunową, był uzależniony od heroiny 
i prawdopodobnie zginął śmiercią samobójczą. Tytuł 
utworu nawiązuje do środka terapeutycznego, o którego 
istnieniu Cobain wiedział, ale niestety na którego zasto-
sowanie nigdy się nie zdecydował.

Sting

Piosenka Lithium Sunset („Litowy zachód słońca”) zo-
stała napisana w 1996 roku i jest wykonywana przez 
znanego angielskiego wokalistę Gordona Sumnera wy-
stępującego pod pseudonimem Sting. Utwór nawiązuje 
do terapeutycznych własności litu w chorobie mania-
kalno-depresyjnej, m.in. w słowach „heal my soul, o, 
lithium sunset” („litowy zachodzie słońca, uzdrów moją 
duszę”) oraz „take this lonesome burden of worry from 
my mind” („zabierz z mojego umysłu brzemię samotne-
go zamartwiania się”). Prawdopodobnie motywacją do 
powstania dzieła była chęć pomocy ludziom cierpiącym 
na tę chorobę.

Evanescence

Piosenka Lithium została nagrana w 2006 roku przez 
amerykański zespół rockowy Evancescence. Napisała ją 
wokalistka zespołu Amy Lee. Przesłanie jest dość prze-
wrotne – jak gdyby autorka nie chciała, aby lit zabrał jej 
odczuwanie emocji, również negatywnych: „Lithium, 
I want to stay in love with my sorrow” („Licie, chcę pozo-
stać zakochana w swoim smutku”). Lee przyznaje sama, 
że jest to swego rodzaju metafora dotycząca odczuwania 
szczęścia i związku twórczości artystycznej z emocjami. 

 (Omówienie

Artykuł niniejszy pokazuje, jak istotnym lekiem w psy-
chiatrii okazał się lit, a jego niezwykłym właściwościom 
dają wyraz ci, którym umożliwił on dobre, twórcze, speł-
nione życie, a może nawet to życie ocalił. 

W artykule w pierwszej kolejności został przedsta-
wiony australijski psychiatra John Cade, dzięki któremu 
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